hæredibus, debetur absque illa temporis p. æfinitione, d. l. in annalib. ubi Bald. Salic. & DD. latius Alex in l. G. illus, §. etiam, col. 3. ff. de liber. & posthum. Quinto, illud etiam adversus communem adducitur, quod annum legatum potest absque illa temporis p. æfinitione relinquiri, l. si cum p. æfinitione, ff. quando dies legat. ced. Et per dictiōnē, Perpetuò, quælibet temporis definitio tollitur, l. pure, §. ult. de dolē except. l. cum debere columnam, ff. de servitut. urbanor. predior. inde sane deducitur, legatum annum perpetuò relictum, nullum habere temporis limitem. Quamobrem in hac controversia ex p. æmissis primò infertur, legatum annum Reipublicæ, civitati, Ecclesiæ, aut Collegio perpetuò relictum, minimè extingui centum annorum decursu: sed ultra procedere donec ipsa Respublica finiatur. Quam sententiam contra Bart. probant Barbat. conf. 20. lib. 4. Jas. in l. in annalib. C. de legatis. Idem Jas. in l. 2. n. 1. & ibi Ripa n. 3. ff. solut. matrim. Battol. Socin. in d. l. 3. §. item si Reipublica, n. 6. ff. ad legem Falcid. idem Jas. in l. videamus, §. deferre, n. 9. ff. de in lit. jurand. eandem opinionem p. æmittunt omnes, qui Rogerium sequantur, quorum mentionem statim faciemus. Secundo, ex his deducitur, legatum ususfructus expressim perpetuò Reipublicæ, vel civitati, aut Ecclesiæ relictum, centum annis finiri, quod refragante Barbat. in d. conf. 20. lib. 4. à p. æcitatibus auctoribus unanimi consensu probatur, quamvis mihi non displiceat Barbat. responsam in ea specie, de qua fuit consultus. Tertiò infertur, legatum annum civitati vel Ecclesiæ relictum, etiam simplicitet, minimè finiri centum annis, imò perpetuum esse, ita ut maximè differat à legato ususfructus, & ultra centum annos debeatur, secundum Rogerium, Accursium, Albericum, & Cuman. in l. annuam, ff. de ann. legat. Dymum in l. in singulos, in 2. ff. eod. tit. Angelum, Cuman. & Socin. in d. §. item si Reipub. n. 7. Panormit. in c. ult. ad fin. de testam. Ripam in d. l. 3. n. 3. idem Alberic. in l. an ususfructus, ff. de ususfruct. scribens, vidisse se frequentissime in praxi hanc sententiam servari, quæ mihi verior videtur, licet contrariam expressim tenerint hi, qui opinionem Bartol. in d. l. si ususfructus municipibus, à me proximè adductam sequuntur, & in specie Accursius, Batt. & Lancelot. in ead. l. si ususfructus. Jacob. de Ravenna in d. l. annuam. & ibi Lancelot. Dec. dicens, hanc opinionem communem esse, quam & Imol. asserit. in d. §. item si Reipublica. Quartò, hac in controversia constat, legatum annum simpli- citer privato relictum, ejus morte finiri, l. 4. ff. de annu. legat. l. si in singulos, ff. eod. l. cum Titio, ff. ad l. Falcid. idque in dubio verum est, quia legatum annum censetur causa alimentorum relictum, l. cum bi, §. si in annos, ff. de transactionibus, legatum verò ad alimenta, hæredibus legatarij non debetur l. si cum p. æfinitione, ff. quando dies legat. ced. Et deinde idem probatur ex eo, quod legatum annum pro primo anno est purum, sequentibus verò conditionale, d. l. 4. conditionale autem legatum non transmititur, ante conditionis eventum, ad hæredes, l. unica, §. si autem aliquid sub conditione, C. de caduc. tollend. igitur legatum annum in dubio non transmititur ad hæredes, sed morte finitur. Idem appetet ex d. l. in annalibus, C. de legatis, ubi DD. tradunt hanc questionem, & Alberic. in d. l. 4. Anton. Rub. conf. 23. Quinto, secundum ea, quæ proposita sunt, satis aperte colligitur, in d. §. item si Reipublica, probari, annum redditum, etiam perpetuum, justo pretio estimari ad rationem unius pro viginti quinque. Quod si opinio Bartoli in d. l. si ususfructus municipibus, quoad legatum annum admittatur nihil amplius probabitur, in d. §. item si Reipublica, quamquæ annus redditus ad centum annos estimandas erit ad premium unius pro viginti quinque.

## C A P U T X.

De justo pretio anni reditus redimibilis, & de ipso redimendi pacto.

### S U M M A R I A.

- 1 Pactum de retrovendendo pars pretij censetur, ipsamque justam estimationem minuit.
- 2 Anni reditus redimibiles, quo pretio justè constituantur.
- 3 Interpretatio Regia constitutionis, qua de his annuis reditibus tractat.
- 4 Emphyteusis, cuius origo non appareat, an præsumatur perpetua vel temporalis.
- 5 Annuus reditus in dubio an sit judicandus perpetuus, an redimibilis.

**S**uperest modò tractare, quod sit justum pretium anni reditus, qui ad voluntatem primi venditoris redimendus est. Qua in re primum erit constituentium justum pretium anni reditus perpetui, juxta ea, quæ proximo capite tradita fuerunt: & deinde adnotandum erit, pactum † de retrovendendo diminuere justum pretium, quo res ipsa absque ea pactione estimanda foret. Pactum etenim appositum in favorem venditoris, pars pretij censetur, *l. fundi partem, ff. de contrah. empt.* Sic res minoris est æstimanda, cum venditur aliquid cum onere, sub aliave conditione, quam si liberè venderetur, text. quem ad hoc notat Panorm. ibi, *in c. cum Joannes, de fide instrum.* Atque ita in hac specie pacti revendendi adnotarunt Abb. *in cap. in aliquibus, num. 2. de decimis*, idem Abb. & DD. *in cap. ad nostram, de emption.* Cajetan. 2. 2. q. 77. art. 1. Carol. Molin. *de contract. q. 5. n. 116. l. 1. §. si bares, ff. ad Trebellian. & inibi Socin. Jas. & Ripa, omniumque latissimè Andr. Tiraquel. lib. 2. de retract. in prefat. nu. 20.* Hec vero diminutio justi pretij ratione hujus pacti, non temere facienda est, sed arbitrio boni viri, rectique ac discreti moderatores. Quidam sanè opinantur, non esse ob hanc pactiōnē dimingendam integrā tertiā partem, sed paullò minus esse constituentiam diminutionem, quod Socin. tradit. *in cons. 16. col. ult. lib. 1.* saltē ultra ipsam tertiam partem, non erit admittenda diminutio justi pretij, sicuti eleganter tradit ipse Carol. Molin. *d. q. 5. n. 117. & 35. n. 297.* Quod si hæc visi fuerit emptoribus anni reditus iniqua estimatione maximeque utilis ipsis venditoribus, illud profecto certum erit utcumque utatur benigna estimatione, quod pactum redimendi hos annuos reditus non potest justè diminuere reditus perpetui pretium ultra dimidiam ejus partem, quod pulchre ostendit idem Carol. *q. 5. n. 117. & n. 120.* Ego vero hac in controversia illud ex-

2 Itmo justum † anni reditus pretium, etiam si constitutur adjecto redemptionis pacto, quod communī provinciæ usu taxatum & definitum fuerit, auctore Guid. Pap. *cons. 180.* cuius sententia comprobatur ex his, quæ tradidimus de annui reditus perpetui estimatione, scribit etenim Guido, insiqum esse pretium anni reditus etiam redimibilis, quando id minus sit, quam ad rationem unius pro virginī? quia ita hos reditus emi consuetum erat in Delphinali provincia. Idem pretium apud Germanos justum & æquum censi, ut minus iniquum judicetur, testatur Conrad. *de contract. q. 84.* Et Wormaldiensi statuto publice comprobatum esse, asserit Carol. Molin. *d. q. 5. nuu. 117.* Sed & in aliquot Germania civitatibus itidem usu receptum fuisse, ut anni reditus redimibiles constituant ad rationem unius pro quindecim, testatur Conradus *d. q. 83, conclus. 2.* idem apud Gallos olim servatum esse, scribit Carol. Molinæus *d. q. 5. n. 125.*